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A U  S T R Y  I  A
z  W iednia 2 Stycznia

W  ostatnich dniach przeszłego miesiąca drukar
n ia Cesarska była zamknięta. O ddział żołnierzy strzegł 
drukarzów . Słychać, iź drukowano patent Cesarski, 
tyczący się dochodów publicznych. M ówią , iż Xże 
M etternich zostanie W . marszałkiem dworu, ale pia
stować będzie razem  i urząd prezesa rady stanu: h ra 
b ia M etternich ma bydź m inistrem  interessów zagra
nicznych na mieyscu Х іесіа T rautm ansdorfa, k tó re
m u Cesarz inny urząd przeznacza. W . K anclerzem  
A ustryi i  Czech ma zostać hr. Łazański, a  hr. Ugarte 
W . Ochmistrzem dw oru następcy tronu.

O seymie W ęgierskim  m ó w ią , iż w krótce się
skończy---- Cesarzowa Austryiacka kazała robić dla
króla Rzymskiego prześliczny srebrny mały serw is, 
który gdy iuz bliski iest ukończenia, w tych dniach 
do Paryża odesłanym będzie.

Od granic Węgierskich 22 grudnia.
W szystkie pułki W ęgierskie odebrały rozkaz po- 

ciągnienia za 8 dni do Gallicyi. Jenerałowie Pacard 
i  Schmelzer będą mieli nad niemi dowodztwcu Pułki 
p ie s ie  biorą z. sobą po 2ch officeiów nadliczbowych 
każdego stopnia, a  inni zostaią w swoich kwaterach* 
Do P est nadciągnie z Stuhlweissenburga pułk pieszy 
G alłicyyski Bellegarda, do Budy pułk pieszy Gallicy- 
yski S traucha, ale sądzą, że i te w krótce daley wy
ruszą. Do nowo urządzić się maiącego powstania 
kraiow ego daie Jra ł Duca a3ch nadliczbowych offi- 
cerow".— Słychać, iż seym węgierski proponował nie
dawno, między innemi, ażeby ięzyk w ęgierski był 
nadal uw ażany za powszechny narodowy ięzyk, a dla 
udoskonalenia go ma bydź wyznaczona nadgroda za 
nay lepszą mowę i naylepszą pieśń. Nowy T ea tr w  
P est ma otrzymać nazwisko teatru,Narodow ego, i ma- 
ią  bydź grane na nim sztuki tylko w ięzyku węgierskim.

F R A N C Y I A
s P aryża  2 stycznia

Na  nowy rok przede mszą dał Jm perator w  sali 
tronow ey audyiencyią ciału dyplomatycznemu. Mini
strow ie Bawarski, W irtem berski i ziednoczonych sta
nów  A m eryki, stawili przed im peratorem  osoby naro
dów  sw oich.— W prow adzono potem  koleyno senat, 
radę stanu, sąd kassacyyny i ciało m unicypalne m ia
sta Paryża —  Po mszy, w idział się Napoleon ż office- 
ram i swoiey gw ardyi, sztabem i officerami osady pa- 
ry z k ie y , z duchowieństwem paryzkim  i członkami 
konsystorzów. —  Od Jm peratora poszło ciało dyplo
m atyczne i wszystkie osoby, k tó re były przypuszczo
ne, do Cesarzowey.— Ziechali do Paryża M arszałko
wie Ney X iąże E lchm gen, i Oudinot X iąże Reggio. 
Senat na sessyi dnia 28 z. m. w ybrał Sekretarzam i 
swoiemi na rok 1812 Senatorów hrabiów  Latour-M o- 
ubourg, i Boissy d‘Anglas, a do składu W . R ady Ad- 
m inistracyyney ymiu Senatorów.

Od granic Duńskich 3  stycznia.
Gdy flotta angielska płynęła koło tw ierdzy  K ro - 

n en b u rg , strzelano do niey ze wszystkich b a te ry i, 
i  rzucano bom by, które zapewne mocno okręty ang. 
uszkodziły. W zaiem nie woienne okręty ang. prze- 
prow adzaiące flottę strzelały także do tw ie rd z y , ale 
bezskutecznie. K orsarze duńscy zachwycili kilkana
ście okrętów ang, lecz ieden z nich wpadł w ręce 
nieprzyiacioł. Ani wątpić, iź straszne burze w osta
tnich dniach b. m. na niebezpieczney odnodze K ate- 
gat mocno uszkodzić musiały okręty ang. Podług 
pewnych doniesień nadeszłych z Jutlandyi, dwa lini- 
iowe okręty ang. St. George i Defensor zostaiące pod 
spraw ą Adm irała Reynolds > zatonęły niedaleko Ska- 
gen leżącego na brzegu Jutlandyi. Przeszło 1200 lu 
dzi pochłonęło morze, a tylko 6ciu maytków dostało 
się na brzeg przy Lemwig. Tenże los musiał spotkać 
resztę dywizyi ang.

z Amszterdamu 26 grudnia
Odebraliśmy z Т ехеі szczegóły nader smutne dla 

ludzkości względem nieszczęść zrządzonych przez 
burzę na m orzu półńocnem. O kręty, które ta  burza 
zaskoczyła, należały do flotty, przeszło ze 100 okrę
tów  złóż o ney, powracaiącey ze Szwecyi do Anglii,
a podobno potrzebam i woiennemi naładowaney__
Dnia 25 b. m. o świcie, po okropney nocy, uyrzano 
z brzegu przy Техеі, o pół mili od lądu, fregatę trzy 
brygi i okręt liniiowy ang. w naysmutnieyszem po
łożeniu. O kręt nie miał iuź masztów. D w a brygi 
przyparte do brzegu zatonęły. Dwa brygi francuzkie 
z korsarzem le F u re t uratow ały 1З6 ludzi z tonącego 
okrętu , i przyprow adziły do H elder bryga ang. 
K apitan korsarza naszego le F u re t tw ierdzi, że wi
dział tonący okręt liniiowy angielski, podobno le 
H eros, tudzież dwa brygi, a nie mógł im dać nay- 
mnieyszego ratunku. W yratow ani Z rozbicia dodaią, 
iź burza w yrzuciła na piaski przy Т ехеі i  o okrę
tów  przewozowych. Nadchodzące z te у wyspy do
niesienia w yraźaią, iź w rzecży sam ej iest otoczona 
szczątkami rozbitych okrętów. Dostało się na brze
gi tylko 3o ludzi.

z  Hamburga 4  stycznia .
W nocy z 2З na 2-ity b. m. zerw ał się gw ałtow ny 

w icher północno-zachodni, który pogrążył w mo
rzu  okręt liniiow y ang. i niemało okrętów  ku
pieckich z morza Bałtyckiego płynących. P rzep ro 
w adzał ie okręt 74ro działdwy, je Heros, który  roz
bił się niedaleko Техеі. Pomimo wszelkiey usil- 
ności, nie można było zbliżyć stę do niego dnia 
a 4, az dopioro dnia 25; lecz iuź był pogruchotany, 
i ludzie iego zapewne potonęli. Bryga Woiennego 
le G rashoper maiącego 18 dział 32fu ulowych p rzy 
prow adził korsarz francuzki le F u re t do Niew-Diep* 
O kręt przew ozow y 1‘Arclnmede rozbił się* ah> ludzj 
z niego uratow ano. Jeńcy z dwóch tych okrętów ,



w liczbie i 4 i ,  dziś tu  przyszli. Dwa inne brygi za
tonęły na północy Т е х е і; ale podobno ludzie w yra
towani. P rzy  brzegach wysp Eyerland i Terschelling 
porozbiiały się inne okręty, względem czego oczeku
jemy szczegółowego doniesienia. D. 29 flottę angiel
ską z 2З0 źaglów złożoną, a płynącą pod zasłoną dwóch 
okrętów  liniiowych i trzech fregat, przyparła burza 
do brzegów naszych. O kręt y iro -d z ia ło w y , maiący 
na sobie 680 ludzi, ze wszystkiem zatonął. Dwa in
ne 74ro-działowe okręty widać z Egm ont-op-zee ■ 
które iuż podobno toną. P rzy  Т ехеі rozbił się bryg, 
z którego 12 ludzi uratowano, inny bryg był szczę
śliwszy, bo się dostał na wielkie stanowisko Т ехеі- 
skie. Jest to piękny okręcik, maiący na sobie 20 dział 
Safuritowych, i 120 ludzi. Jednego okrętu nałado
wanego działami nie można było uratować. Słowem 
brzegi uasze okryte są kawałami pogruchotanych przez 
burzę okrętów, wszędzie widać beczki z prochem, 
skrzynie z karabinam i, i z w ielu innemi rozmaitemi 
towaram i. Trzydzieści z tych okrętów było nałado
wanych samemi potrzebam i woiennemi. Stratę Anglii 
w  ludziach na tey flocie do З000 naznaczaią , a w ię
ksza połowa okrętów teyźe flotty zniszczona.

Z tych szczegółów okazuie się , iź brzegi Danii 
niemniey były okropne dla anglików , iak i okolice 
Hollandyi. W idać zaś , iż bardzo mało okrętów 7 fi ot- 
ty  Adm irała Saumarez powróci do Anglii, przynay- 
mniey zguba dywizyi Admirała Reynolds zdaie się 
bydź pewną. Zginął też i ten Admirał w morzu: 
był na okręcie St. G eorge, który w tymże czasie co 
i le Defensor zatonął. —  Z  tych klęsk, jakich morska 
potęga ang. doświadczyła na morzach indyyskich i pół- 
nocney E u ro p y , K orrespondent hamb. wyciągnął ten 
prognostyk, że nic naturalniejszego nad upatrywanie 
w  rozbiciu się okrętu St. George, Patrona A nglii, 
znaku , poprzedzaiącego zgubę potęgi morskiey Bry
tanii W . ( Zuchauer.)

z Boulogne 24 grudnia
K orsarze francuzcy le Lion i le R enard przypro

w adzili do Ostendy zdobyty okręt angielski 5oo be
czkowy , a maiący 12 dział i 42 lu d z i, czego takie 
są szczegóły. O kręcik korsarski le Lion napraw iał 
się w Calais. Postrzegłszy dnia 17 rano kilka 
okrętów  nieprzyiacielskich , K apitan iego Fourny ka
zał wstrzymać napraw ianie, i w ypłynął z nim na mo
rze. W  drodze "spotkał innego korsarza le R enard , 
z którym  złączywszy się , uderzyli na owe okręty. 
L e L io n  zdobył bryga angielskiego, le Renard nderzy- 
wszy na inny okręt angielski, nie mógł go za pier
wszym razem  opanować, i oddalił się , w tćm nadbiegł 
le  L io n t i zaczął go brać przez zahaczenie. W idząc 
to le R enard, pow rócił, a wtedy nie mógł iuż opie
rać  się okręt ang. dwóm korsarzom naszym , i na
reszcie się poddał. Podczas rozpraw y tak był le L i
on przez uderzenie okrętu nieprzyjacielskiego nad- 
ru ynow any , iż K apitan Fourny musiał z ludźmi 
swoiemi wskoczyć na okręt zdobyty , poczem zaraz 
le Lion zatonął.

H I S Z P A N I I  A
£ M adrytu i 4 grudnia

Od niejakiego czasu przez P irynei ciągnąć za
częły liczne zastępy woysk posiłkowych oraz wielkie 
transportu żywności i ammunicyi. W  podbitych pro- 
w incyach , z tyłu woyska fr. rozstawione są rucho
me kolumny. Koło napraw ienia fortecy T arragony, 
znacznie zruynow aney podczas ostatniego oblężenia 
z wielkim pospiechem pracuią. R aporta marszałka 
Suchet, w yrażaią w  ogólności o szczęśłiwem powo
dzeniu przy oblężeniu W alencyi i nadziei zdobycia 
rychłego tego ważnego stanowiska. W  blizkości mia

sta częste zachodzą utarczki. Starali sin n ieprzyja
ciele dać odsiecz, lecz bezskutecznie. Rozchodzą sie 

pog ło sk i, iakoby Jra ł Blake usunięty został przez Jun
tę W alency i; a natomiast otrzym ał kommende Jrał 
O d o n el, który daw niej w  K atalonii dowodził. U- 
trzym uią że w ielu mieszkańców W alencyi z boiaźni 
szturm u popłynęło na wyspę Majorkę. Słychać na
w et o wzięciu mocnego przedm ieścia W alencyi z le
w e j strony rzeki Gvadalaviav___Główna kw atera
m arszałka Soult ciągle nayduie się w Sewilli , gdzie 
się także zebrał korpus iego odwodowy__Cały kor
pus 5 skupił się w Estrem adurze__ W  okolicach K a-
dyx wszystko w dawnym iest stanie. Ułożony pro- 
iekt względem wyspy Leon dotąd nie przyszedł do 
skutku— Szczątki regim entu szw ajcarskiego W im pfen 
ciągle są zatrzymywanemi od insurgentów  K ataloń- 
skich, niekiedy tylko uciekają po iednem u__-Jrał A rm a
gnac udał się z pod Belmonte do T e ra zo n a , dla 
zniszczenia korpusu obserwacyjnego stojącego na brze
gu rzeki Ju ca r, albo X u c a r , w p row incji K astyliy- 
skiey Cueiica. Ztamtąd pociągnął do Jmista, m ie jsca  
posiedzeń Junty insurgentów , i nie oparł się aż w 
Utiel. Naczelnik insurgentów Bassecourt chciał mu 
zatrudnić przepraw ę rzeki G abriel, lecz przednie 
straże fr. pod dowództwem Jrła  St. Genis, wygrawszy 
sprawę przy moście Contreras, odparły nieprzyjaciół 
za góry Y illa-Gardo, gdzie połączyli się z 2 batalio
nami i ‘3 szwadronami woyska W alencyi. Noc cie
mna posłużyła nieprzyjaciołom do ucieczki. W zięto 
nieco niew olnika, a batalion Daroca zupełnie rozpro 
szono. Bassecourt powrócił nazad do L as-C abillas, 
opuściwszy chorych. 'T a  wy praw a napełniła zam ie
szaniem woysko Błaka i przymusiło do w ysłania ie- 
dnego oddziału z Las-Cabriblas na pomoc. Ogólnie 
stracił nieprzyjaciel 200 zabranych w  niewolę, 2 har- 
maty, 2000 strzelb, 2000 naboiów , magazyny zboża 
i żywności, З00 mułów użytych do przew iezienia ży
wności do W alencyi, i 500 koni.

Zdaie się że taż sama ręka, k tóra wzniosła w  P a 
ryżu tyle pomników wspaniałości i wielkości, k ie ru 
je wszystkim niewidomie w M adrycie. P rźez  ro 
zwalenie kilku klasztorów , pałac królew ski otrzym ał 
rozległe w idok i, i nowey nabył okazałości: zniesio
no wilgotne i ciemne arkady a  otworzono przepy
szne szpacery do Prado i R.etiro___Don Tom asz de
M orla , radca s tanu , prezydent w ydziału wojennego 
i Jrał-L eytnant woyska królew skiego, zszedł z tego 
świata w 64 roku życia, na d. 6 b. m. w  M adrycie. 
K ró l nakazał pochować go ze wszelkiemi okazałościami 
przyzw oitem i iego godności. ( Zuschauer.)

: z Londynu d. 25 grudnia
Gdy Kur у  er podał obraz wszystkich działań wo

jennych w H iszpanii, nad temi uczynił następujące u - 
wagi Statesman. Spodziewaliśmy się interessowanych 
wiadomości Blaka i Balasteros, którzy mimo w ielo
krotne klęski zawsze uważanemi będą za mężów prze
znaczonych do uwolnienia E uropy od' iarżrna fran- 
cuzkiego. Lecz K uryer zw raca całą czytelnika uw a
gę na Jrła  Minę i iego Guerillas , w ystaw nie go iako 
jedynego naczelnika utrzym ującego nieprzyjaciela w 
ciąg łe j obawie i niespokoyności, przyznając iego usil- 
nosci coraz m ocniejszy stan H iszpanii w  te ra źn ie j
sz e j woynie. K ażdy dobrze myślący w idzi iak są 
nierozsądne mniemania, aby G uerillas , czyli raczey 
bandy , mogły oswobodzić H iszpaniią od iarźm a fran. 
N ajp rzód  bow iem , w iele w  Hiszpnnii znaydnie się 
nieupraw ney ziemi, k tóra lubo iest w praw dzie pożyte
czną broniącem u, lecz mało rachuie mieszkańców 
a daleko mniey p ien iędzy , ammunicyi i broni; p rze
to wszelkie najw iększe usilnosci są bezskuteczne:



same osady m iast są dostateczne do ich pokonania. 
Po w tóre, Hiszpanie vShiędzy sobą nie zachowuią iedno- 
ściѵ, najw iększa bowiem część szlachty i wszyscy ma
gnaci są stronnikami fran. Potrzecie, stany Cortes są 
przymuszone zgromadzać się na w yspie, nie maiąc 
w pływ u do rządzenia na stałym lądzie ani do naka
zania podatków lub pomocy: między sobą nawet 
niezgodne, są igrzyskiem licznego duchowieństwa. 
Poczw arte, większość hiszpańskich dochodów iest w 
ręku francuzów. Popiąte, oni są panami wszystkich 
fortec a z niemi naturalnych kraiu tego bogactw i pla
nów. Poszóste, nienaw idzą hiszpanie anglików iako 
odszczepieńców , francuzi zaś iednakowe z niemi po- 
siadaią zabobony. Posiódme w ojska francuzkie są 
wyćwiczone, przyzw yczaione do ognia i wszystkich 
niewygód wojennych. W oyska zaś hiszpańskie,' są 
świeżo zebrane, bez ćwiczenia , zle przyodziane a go- 
rzey uzbroione, pod dowództwem ludzi mało m ają
cych doświadczenia woiennego. Nakoniec połączona 
potęga hiszpanów  i portugalczyków  nie iest w stanie 
oparcia się przew adze siły francuzkiey , naw et przy 
pomocy naszey. Angliia stawiła dotąd całą swą siłę, 
ogołociła B rytaniią i Jrlandyą, a przecież nic n ied o - 
kazała. Z przytoczonych tedy uwag, widocznych dla 
każdego rozsądnego, niemasz naw et podobieństwa , 
aby teraźnieysza walka nachylić mogła wygranę na 
stionę woysk połączonych hiszpańskich, portugalskich, 
i angielskich. ( Zuschauer.)

T  U R  C Y  I A 
Ze Stambułu d. 2p listopada 

N arodzenie następcy tro n u , nazwanego M urad , 
zapowiedziano niecierpliw ie oczekującej publiczności’ 
przez oświecenie w nocy Serain , i liczne w ystrzały 
z harm at, połączone z wesołe mi okrzykam i radości. 
Sułtan odebrał dnia dzisiejszego tak nazw ane zielo
ne kioks, czyli powinszowanie od mimsterium. Od 
dnia lutrzeyszego zaczną się phzez dni k i l k a  trw  aiące 
zw yczajne przy podobnych zdarzeniach uroczystości. 
D. 18 b. m. K apitan-Basza Hafiz Ali, postał usunię
tym , a m iejsce wielkiego, adm irała ofiarowano Baszy 
Bujah Jm rah o r, czyli nay wyższemu koniuszemu Me- 
ham etowi. Basza Ha fi z Ali mianowany został Suri- 
d z y - Baszą w Rumelii. To zaufanie oświadczone da
w niejszem u K apitanow i-Baszy, nie pozwala uważać
lego oddalenie za niełaskę Sułtana----Porta odebrała
niedaw no wiadomość o uspokojeniu w K urdystanie ro 
z ruchów wszczętych przez dumnego Abdurahman Ba
szę. Rządca te raźn ie jszy  Bagdadu, Abdułlach basza 
sądząc się słabym , na pokonanie tego przec iw nika; 
osądził za rzecz przyzw oitą użyć pomocy z b ro jn e j 
M irzy Mehmed Alego najstarszego syna Szaha per
skiego rządcy w pogranicznym mieście Kermanszach. 
K rok  ten, może bydz na przyszłość nader szkodli
wym i gorszym dla pogranicznej tey prow incji 
nad samo czasowe niebezpieczeństw o, przeciw  
którem u został użytym. W  ugodzie samey persowie 
o nieśli korzyść, ponieważ na mocy tego układu Ab- 
durahm an Basza, nie tylko został nadal rządcą części 
K ard,stanu, lecz otrzym ał zupełne przebaczenie za
płaciw szy 5o,ooo tomans ( k a id y  po ,6  talarów ) za

m vZstarsWr nne h ° Wi SamemU ’ a 15000 tomans ystarszem u lego synowi M irzy Mehmed Aly, nay-
s aw m eyszem u persów  hetmanowi. ( Zuschauer.)

Od brzegów Dunaiu s 4 grudnia

B ukareTu i t r T z  ^  d °, ,  , z Xcicm Mor uzi w izytę oddali

ł i t r r tam7  r 'Ji CemU J ‘łw i K utuzow i- H rabia Tta- lmsk, tamże znaydm e s,e. K orpus Czapana 0 , lu
wynoszący podobno 7oOo, wyciągnął z w ysp( І
bodzei i teraz stoi w P atrika  , żywiony kosztem t„-

)

reckim  przez liw rantów  rossyyśkich» D ziała i broń 
w szelka tego korpusu złożone w Zurźy. P rzy  tym 
korpusie znaydnią. się następujący dowodzcy: Mahmud 
Dieley Eddin syn Czapami, 4ey baszowie o 2eh blin- x 
czukach, Kalend er i Jbrahim  z Azyi, tudzież Jżmail 
i Selim, ż A lbanii, 5ey Sułtani tatarscy ż familii 
Gengiskana i kilku jenerałów  janczarskich oraz arty - 
le ry i; tam ie znayduią się wszyscy słudzy W . W ezyra 
i kilku ayanów z Romelii. W . W ezyr znayduie się 
■w Szurali. Sułtan miał wysłać ostatnie siły na osa
dzenie wąwozów w górach Bałkańskich, (z Lwowskiej.)

Z W I Ą Z E K  R E Ń S K I
Z  W arszaw y 28 stycznia.

Opisaliśmy podatk i:osobisty^ stęplówy, podymnć, 
ofiary z dóbr duchownych, łanowy, subsidii charita tki, 
od. tabak; te raz  pofoże/ny treść uchwały podatku P a
tentowego od kunsztów, handlów, professii rzemiosł, 
i rękodzieł. ] \a  skutek tego praw a wszyscy, rzem ie
ślnicy i professyoniści, mieyścy i wieyścy, obowiązani 
co rok brać patent od groszy lOciu na wolne spra
w owanie swoiego kunsztu lub prowadzenie handlu i 
przytem  składać opłatę podług klas i rzędu miast pod 
obawą podwóyney, potroyney lub poczworney winy w 
m iarę przestępstwa. Od tego podatku Wolni są: cze
ladź tow arzysze i chłopcy; profesioniści i rzem ieślni
cy w  domach m iłosierdzia robiący: fabrykanci płócien, 
sukien, cukru z roślin kraioWych, farbierze, akuszerki; 
podeymuiący kopalnie, huty, młyny prochowa, i wszy
scy przerabiający surowe mineralne płody kraiowe; 
wolni są od podatku patentowego rta lat 6 Wszyscy 
artyści i rzemieślnicy w xięstwie warszawskim osiada* 
daiący iakoteż zakładaiący papiernie i drukarnie. Z do* 
chodow tych oddawana będzie na rzecz miasta iszego 
rzędu część ibsta, na rzecz miasta 2go rzędu cześć 
8ma, na rzecz miasta ogo rzędu część 4ta, na miasta 
4go i 5go rzędu część 3cia, a dla miast niemaiących 
żadnego funduszu połowa dochodu. W szyscy. podle- 
gaiący podatkowi patentowemu pomieszczeni są w 
9ciu osóbnych klassach; a stosownie do tych różni się 
opłata. K ażda klassa zastosowana iest do rzędów miast 
i stosownie do tych uregulow ana opłata.

Do pierw szey klassy należą bankierowie, an tre- 
prenerow ie, liwranci, kupcy hurtownicy oraz przedaiący 
szale i ci stosownie do lgo , 2go, 5go, 4go, i 5go rzę
du miast, w których m ięszkaią, płacą po złł. Зоо, з 4о 
180, 120 180. Do 2ey klassy należą cukiernicy, dy- 
styllatorowie i piwowary, i płacą stosownie do rzędów  
miast po złł. 200, 160, i 20, 80 i 5o. Do Зсіеу
klassy należą: aptekarze, architekci, bilary, cegielnie, 
dentyści, iubilery, kupcy cząstkowi, oberżyści, w exla- 
rze , redaktorow ie, i ci płacą pó żłłch 100, 80, 60, 3o- 
Do 4tey klassjr należą aktorowie, akuszerowie, archi
tekci, typogralowie, perfumiści, ieom etry, kupcy dro
bno cząstkowo handlujący, metrowie, młynarze, zegar
m istrze, złotnicy, tapicerow ie, i ci płacą po złłch 76 
60, 45, 3o, 25. Do 5tey klassy należą bronzow nicy’ 
fabryki po iazdow i instrum entów , xięgarze, kotlarze’ 
si od larze, szm uklerze, szypry, kapelusznicy, furm ani’ 
rybacy, 1 ci płacą po złłch 5o7 4o, 5o, 20 i i5 . Do 
6tey klassy należą balwierze, fabryki swic, szkła, ty- 
tnm u, cykoryi, laku, kleiu, krochm alu, instrum entów  
fizycznych, konwisarze, slosarze, stolarze, miecznicy, 
dzierżawcy młynów; i ci płacą po złłch 4o, З2, ś 4, 16 
1 10. Do 7me.у klassy należą białoskurnicy’ b lacharze, 
dorożkarze, cieśle, gancarze, kam ieniarze, handlu* 
iący pospolitemi produktam i, lakiernicy, ludw isarze, 
maystrowie, drukarze, szewcy, krawcy, tokarze, ko
wale, i ci płacą stosownie do rzędu miast w których 
mięszkaią po złłch 3p, 24 18, 12, i 8. Do 8mey 
Idassy należą: bednarze, fryzyerow ie, introligatorowi* 
grabarze, kram arze, bołodzieie, kominiarze, kurincy’



m leczarze,'kram arze, ogrodnicy, szklarze, i inni tym 
podobni rzemieślnicy płacą na rok po złłch 10, 16, 
12, 8, i 5. Do gtey klassy należą chodzący po uli
cach z optykami, i towaram i, i ci płacą po złłch 8, 7, 
6, 5, i 4 stosownie do miast, gdzie handluią. Pod 
tą  klassą mieszczą się wieyscy fabrykanci i ci płacą po 
złłch 3o i 25, rzemieślnicy płacący po złłch 5, i o- 
w czarze składaiący od każdych 25 owiec po złłch 3.

Do liczby dochodow skarbowych przydadź należy 
opłaty celne od win austryackich po groszy 11 szelą
gów 2 od kw arty, a  po 1 procencie od w in francuz- 
kich; tudzież opłaty potoczne rozmaitego nazwiska. 
W yrok ten w ydany przez króla dnia 9 stycznia w D re
źnie.

Praw o pod tytułem . Pobor produktów dla w ojska  
postanowiło ssypkę roczną żyta 235,666 korcy, owsa 
676925 korcy, pszenicy io 55j  korcy; tudzież dowoź 
siana 619626 cetnarow i słomy 48З919. Takowy po
bor ma exekwować się od 1 czerwca 1812 corocznie. 
Aże s powodu pomnoźoney siły zbroyney niestaie na 
ten  rok żywności, przeto obowiązano właścicielow za
silić magazyny i do nich dostawić przed iszym  czer
wca 15y434 korcy żyta, 585i 2 cetnarow siana, 16897 
cetnarow  słomy.

W yrokiem  dnia 17 grudnia 1811 dla pomocy mini
strowi woyny został ustanowiony urząd adm inistra
to ra  woiennego, którym mianowany Jnrłdyw izyi W ielo- 
horski. Do iego wiedzy należą opatrzenie szpitalow 
i koszar, umundurowanie woyska, oporządzenie iazdy, 
zaprzęgów; gospodarka więzień i odwachow, pensye i 
nadgrody woyskowe wysłużone i zasłużone. D yrektor 
ieneralny administracyi woienney m inistrowi woien- 
nem u przedstawuie urzędników i zdaie sprawę z nowych 
i  nadzwyczaynych przypadków. Oprócz pensyi, któ
rą  bierze iako radca stanu, brać będzie iako dyrektor 
złłch 6000.

Innym  wyrokiem teyże daty ustanowiona iest dy- 
rekcyia edukacyi narodowey; którey naczelnikiem mia
nowany Stanisław Potocki prezes rady stanu i m ini
strów; a członkowie iey są X. Stasic radca stanu, Niem
cewicz sekretarz senatu, Morawski referendarz rady 
s tan u , X. Praźmowski prób. płocki, Lipiński i L ele
wel. Członkami honorowemi Arcy-biskup gnieźn. So
bolewski, Zamoyski, A. Potocki, Półk. inż. Mallet, X- 
W olicki, R ektor Linde, X. P iiar K opczyński, Prow in- 
cyał pilarski, Diehl, Dymidowicz, W olfeyl i Fiałkowski. 
D yrektor edukacyi publiczney zaczął urzędowanie swo- 
ie przez odezwę do obywatele w i nauczycielow w y
daną zapraszaiącą do dzielney pomocy w usłudze oy- 
czyżnie. ( z  Warszawskich )

R O Z M A I T E  W I A D O M O Ś C I
Rozkaz Im peratora fr, ażeby synowie pierwszych 

familii rzymskich edukowali się w P a ry ż u , coraz bar- 
dziey przychodzi do skutku , pociągaiąc za sobą p rze
niesienie się naw et całych familii do tey stolicy. A 
nayprzód cały dóm A ltieri wyiechał z Rzymu do P a
ryża , tudzież dóm Bankiera Ducadi Forlonia, i w ie
le innych.

D ziewczyna 22 lat m aiąca, nazwiskiem M aria 
Neuheus , rodem z wioski jHausmate , w parafii R echt- 
h a lten , kantonu Freiburśkiego, od roku i5  cierpiała 
ustawiczny ból głowy i wielkie słabości. W szystkie 
użyte lekarstw a tak domowe, iako doktorow , nay- 
mnieyszego nie spraw iły skutku. P rzed  4 laty dopie
ro  w yrzuciła kilka robaków , potem żywą iaszczurkę 
a po tey wielką i czarną piiawkę wodną. Po tym 
na  czas krótki uczuła ulgę. Późniey nowe boleści 
nastąp iły , z którem i ukazał się wielki żywy rak, któ
rego w całości wyciągnęła z gardła. W  kilka dni po- 
tem drugiego wyciągnęła raka, na którem poczepiana

znaydowała się rybia ikra. D ziew czyna dotąd iesZcze 
cierpi. Przypadek Łen potw ierdzają mieyscowy ple
ban, dozorca, i doktor przez czas znaczny niaiący
0 niey staranie. Domyślają się źe wzbudzaiąc dalsze 
womity ukażą się ryby. Zabawna zaiste bayka, lecz 
leszcze smieysznieysze iest tw ierdzenie gazety Miscel- 
le n , źe ten w ypadek praw dziw y, oraz żądanie d ru - 
giey gazety, aby doskonalsze w tey m ierze uczynić ba
dania. ( Zuschauer. )

D. 27 października pokazało się w stronie wscho- 
dniey góry E tny kilka otworów, pierw szy Зоо sążni 
poniźey wielkiego otworu, a o milę od mieysca pod 
nazwiskiem Gamellaco, inne pięć spostrzeżono na do
linie del bue. le m i w ylatywała całą noc z 27 na 28 
bezustannie wielka ilość palney m ateryi i ogromne 
rozpalone kamienie. D. 28 przed południem uspo
koiła się góra co do tych otworów. W  śrzodku listop. 
płynęły znowu strum ienie law y; a gdy się zdawała u- 
spakaiać, nagle napełniła całą atmosferę popiołem, 
który nakształt śniegu miasto K ataneę i iego okolicę 
ok ry ł, a naw et ciaśnirię przeleciawszy, upadł w K a- 
labryi. Law a płynęła zwolna, i dopiero po pciu dniach 
doszła do tak  zwaney K o z ie j pieczary. W  przeciągu 
więc tego czasu upłynęła tylko 3 mile. W ew nątrz gó
ry  słychać było okropny łoskot. Taki był stan rzeczy 
do d. 18 listopada. W  dniu tym w yrzut nie u s taw a ł, 
a lawa ku K atanei zm ierzaiąca, groziła nayokropniey- 
ssem spustoszeniem. Mieszkańcy tego miasta i wiosek 
pobliskich uszli z naylepszemi sp rzętam i; iakoż kilka 
wiosek 1 pałaców  w iejskich stało się łupem niszczą- 
cey lawy.

Doktorowie Brillant i Duval w  szpitalach Ant
w erpii 1 Brest, wpadli niedawno na myśl szczęśli
w ą z doświadczenia, źe w ęglarze żadnych krost, plam 
1 wyrzutów skórnych nieznaią, w ynalezienia maści z 
cienkim proszkiem węglowym, którey pomyślnie uży-
1 w zm iankow anych szpitalach. Znaiome były skut

ki węgli przeciwko zgniliznie, lecz dotąd fiieznano ich 
użytku w chorobach skóry, a może nawet w ew nątrz 
są dobre przeciw  zgniliznie, co zasługuje na uwagę 
, Na ech o w an ie  ciał zwierzęcych od zepsucia u - 
zyw ał Professor Chaufier, Sublimatu żywego srebra 
rozpuszczonego w wodzie dystyllowaney. Części nie
które w tę wodę włożone po 10, 20 lub 5o dniach 
zupełnie napoione zostaną. Aby ie zachować, kłaść po
trzeba w szklarnie naczynie posypane delikatnie subli- 
matem, albo leszcze le p ie j na m iejscu  chłodnem nie- 
wystawionem na słońce a wtedy całe ciało z czasem tak 
będzie tw arde iak drzewo. Chcąc zachować trupa w swo- 
іеу świeżości i stanie podobnym dożycia trzeba skropić 
naczynie 1 całe m iejsce solucyą Galerta. Tak wysuszone 
ciało ma bydź podobne mumiom egipskim co do trw a
łości w naturalnem  zaś pozorze naw et ie przechodzić.

E r r a t a .  W  numerze 4tym  Kuryera Litt. na 
kolumnie 4 tey szpalcie 2ey w wierszu 5 7 czytać  trąb i 
zam iast bębny. 1 J

w W ilnie 
dnia stycznia

i — J

Barom etr 
calę linie

T erm om etr
stopnie

Odmiany
pow ietrza

i i3i z rana 27 11 1 1З3
po południu 27 11 8 —. л

10l pogodne
w  w ieczór 28 0 1 ___ i 4

i 4 z rana 28 1 6 ___ 16
po południu 28 1 4 — 9 pochm urn e
w w ieczór 28 1 0' 8,5

j i 5 z rana 28 1 0 — 6,5
I po południu 28 0 5 — 3 i pochm urne
i n w wieczór! 28 0 3 6
lb z rana i 27 11 9 , 8

po południu 27 IX
f i

— 6 pochm urne
-=■

w  wieczór! 27 i i 6 ! — 6,5 ___ _ ...

Za P o zw o len iem  C en zu ry  W ile ń s k ie j  _  W  D ru k a rn i R e d a k c j i  K u r ^ L i t e w s k i e j . ---- DODATEK;
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4 Prenumerata na kuryera litt. ciągle przyym uie się 
Uf Redakcyi и X X . Piiarow wileńskich na dole. Abo
nenci życzący mieć ukazy wiadomości rządowe i  regu
larną bez zawodu gazetę raczą złożyć *4 rubli srebr
nych na rok s pocztą а д rubli bez poczty: można też a- 
bonować i półrocznie. Kuryer litt. w kraiu wychodzący 
pod opieką rządu niemoże ulegać żadnym  przypadkom.

Srzodki przedsięwzięte od rządu austr. względem  
uprawy uizetu

P . Heinrich doktor w  P lan w Czechach, czynił 
rozm aite doświadczenia w  celu dobycia indigo z ro 
śliny farbownikiem, u innych urzetem , po rusku si- 
niło zwaney. Dalsze od rządu rozporządzone doświad
czenia miały tak pomyślny skutek, iz ten produkt po
dług zdania wszystkich znawców rzeczy me za su- 
rogat, ale za same indigo brać należy- ponieważ on po
siada w samey istocie wszystkie chemiczne własności 
praw dziw ego indigo. Sposob w ynalazcy robiącego 
swoie indigo z suszonych liści urzetow ych, różni się 
podług wypadków tych doświadczeń istotnie od do- 
tychczesnych sposobow obejścia z indygo urzetowem , 
iest wcale nowym, i ma ieszcze te dw ie wielkie przed 
niem i zalety, iż iest prostym i pewnym; ponieważ 
się wszystkich trudności procesu kwaszenia uchra- 
n ia i ponieważ robienie nie ogranicza- się na krótko
trw ały  czas świeżego stanu liści, lecz w kaźdey po
rze  roku, a naw et w zupełnem odosobnieniu od mieysca 
plantacyi, przedsięwzięte bydź może. P rzyiem ną rz e 
czą będzie dla przyiacioł gospodarstwa wieyskiego do
w iedzieć się o tern, iż c. k. galicyiskie rządy kra
jów" e z rozkazu Nayiaśnieyszego Pana uczyniły przez 
adm inistracyą dóbr skarbowych te  rozporządzenie, a- 
Źeby w usposobionych do tego dobrach skarbowych, 
upraw a urzetu  wszelkiemi sposobami zaprowadzona 
była. Administracyi dóbr skarbowych dozwolono tak 
i e  dla ulepszenia upraw y urzetu  zapisać zagraniczne 
nasienie z tych kraiow , w  których tą  upraw ą, iak ha- 
przykład w T uryngii, iuż w wyższym trudnią się sto
pniu . Zalecono daley wszystkim urzędom  cyrkular
nym , ażeby z polityczney strony przyczyniały się iak 
naydzieliiiey do w prow adzenia upraw y urzetu; która 
z tą, naw et połączona iest korzyścią, iż na ugorach z 
pożytkiem gospodarstwa prowadzoną bydź może. N ay- 
iaśnieyszy Pan  raczył odkrycie P. doktora H einrich 
swoią szczególną Zaszczycić uwagą i w ydał w tey  m ie
rze  rozkazy, ‘ które dla Gallicyi zgodne użycie tego 
nader ważnego zabezpieczą w ynalazku, i nowe zrzó- 
dło narodowego otw orzą bogactwa. Nastęfmiący w y
ją tek  z uchwały naywyższey pod dniem i 5 sierpnia 
b. r. w.ydaney, daie nam tego dowod i w yraża w spa
niałe M onarchy zam iary. „ Pow szechnie użyteczne od
kryjcie doktora H eynrich i szczerość, z iaką ie rzą 
dow i przełożył, spraw ia mi ‘szczególnieysze ukontento
w anie. Zam iar móy dąży tak do najw iększego ro z
szerzenia wynalezionego przeżeń  sposobu robienia z 
liści urzetow ych praw dziw ego i doskonałego indigo, 
aak do naydzielnieyszego ożyw ienia 1 upowszechnienia 
upraw y tey rośliny, oraz do sowitego nagrodzenia p a 
trio tycznego wynalazcy, i do użycia iego w sposob z 
celem naylepiey zgodny. Tem u zjednoczonemu za
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m iarow i m oieby to mniey odpowiedziało, gdyby się 
doktora H einrich  przez wyznaczenie mn wielkiego 
gospodarstwa wieyskiego, do iednego przyw iązało m iey- 
sca; gdyby go się w szczupłe upraw iaczs zamknęło 
granice, co przy znaioiney iuz upraw ie urzetu mniey 
iest interessowne dla dobra publicznego; niż gdyby go 
się iako technicznego chemika, w czem się istotna wy
nalazku iego zaw iera zasługa, użyło, gdj by go się na 
ruchomego praktycznego nauczyciela wyrabiania indigo, 
na zaclięciciela i rozszerzy cielą upraw y urzetu przez 
powszechną naukę i praktyczne okazanie połączonych 
z nią korzyści wyznaczyło, azatem z hoynemi dieta
mi do obiezdzaina wszystkich prowincyi wysłało, oraz 
znacznemi dobrami nagrodziło i do założenia naw et 
fabryki w yrabiaiącey iego produkt nowo wynalezio- 
ńy, usposobiło. W  ostatnim przypadku, może mu także 
bydź dana stosowna mnieysza przestrzeń gruntu do 
rozszerzenia swoich doświadczeń D. H einrich ma 
bydź, natychmiast w ezw any do napisania dla każdegb 
w yr oz u iniałey nauki o upraw ie urzetu, obchodzeniu 
się z nim, sposobie robienia indigo i utrzym aniu mia- 
ry  i wagi austryackiey. Nauka ta  ma bydź potem 
przetłóm aczona na wszystkie prow incjonalne ięzyki 
moich kraiow  dziedzicznych, do druku podana, po 
wszystkich m iejscach za wynagrodzeniem nakła
du rozesłana, i publicznie przedawana. D la 
uprzątnienia wszystkich wątpliwości o rzetelności 
tego odkrycia, maią bydź wypadki umieiętnego, 
przez tuteyszych Professorow przedsięwziętego d o -/ 
świadczenia, tudzież wypadki przez fabrykę K etten- 
hoferską i różnych farbiarz o w potwierdzonego użycia 
tego pierw iastku farbującego iako praw dziw ego indi- 
go, w gazetach publicznych i w piśmie peryodycżnem: 
ł  aterlandische Blatter umieszczone. Ażeby zaś w tey 
m ierze dobrjr dadź przykład, ma bydż upraw a urzetu  
we wszystkich usposobionych do tego dobrach skarbo
wych, gdzie to z korzyścią i bez upośledzenia u p ra 
wy zboża stać się może, w wielkiey prow adzona ilości. 
Komissya nadw orna dóbr i adm inistracje m aią na to 
szczególnieyszą mieć uwagę;

L  i  с у  t a c y  a
1 Rząd Jm peratorskiego U niw ersytetu wileńskiego 
uwiadam ia, iż w gubernii wileńskiey, w  powiecie ii- 
pitskim, w m aiątku dziedzicznym JW . Eustachego K ar
pia Johaniszkiele zwanym, będzie się przerabiać dom 
m urow any na szkołę parafialną, rów nie przy  tymże 
domie ma bydź ogrodzony płotem z koł dębowych 
plac i ogrod szkolny, i w  tymże ogrodzie postawiona 
budowa drewniana. K oszt na takowe roboty w yra
chowany przez szczegół wynosi rubli srebrnych 4o2 i 
kópieiek 92. Uskutecznienie takoWey fabryki oddaie 
się przez publiczną licytacyą Па mieyscU w Jdhani- 
szkielach przed wyznaczonemi osobami do tego od rząd (i 
uniw ersytetu, odbjw ać sję maiącą. T e r mina do licy tac ji 
naznaczają się następne; pierw szy dnia 20 stycznia 
drugi dnia 25 stycznia;trzeci i ostatni dnia 1 lutego 
roku teraźnieyszego. Plan, opisanie, i wyrachowanie 
kosztow7 na pomienione roboty, każdego ćzasii można 
widzieć na mieyscu w Johaniszk*eiach i w kaneeilaryi 
uniw ersytetu wileńskiego. W szyscy zatem życzący li
cytować takową fabrykę, w zy waią się do staw ienia się



w  Johaniszkielach w term inach w yżej wyrażonych z 
praw ną ewikcyą ziemską walor 3,000 rub li srebrnych 
wynoszącą.

Do zadzierżawienia
i  Opieka małoletnich Józefa i Medarda Kończow 
przez n in iejszą  aw izacjią  zawiadamia , i i  ma i  ęt noś ci 
Łakin ia  i  Gruzę w pcie wilkom. Z iejm y wpcie kowień. 
położenie maiące, dla ułatwienia interessow nieletnich na 
arędę trzyletnią i  porocznie wypuszczaią się, życzący  
takowe dobra tym  sposobem posiadać dla umówienia sie
0 warunki takowej dzierżawy i  poinformowania się z  
inwentarzow a intracie do n iż e j podpisanego plenipo
tenta w domie własnym w W ilnie na zam kowej ulicy 
pod Nrem 5 1 położonym mieszkaiącego uda się, a termin 
do dnia *5 lutego 2822 roku układów zakreśla sie. 
D att w W ilnie *8 u  roku mca Xbra 28 dnia

Obwieszczenia
3 Na skutek rezo luc ji sądu głł. mińskiego departa
m entu drugiego 1811 maia 27 dnia w stosunek R e- 
missy i w spełnienie ukazu rządzącego senatu tegoż ro 
ku marca 20 nadesłanego zapadłey, do dóbr K osarzyc 
JW , Jenerał m aiorai kaw alera Wiszczyńskiego na taxę
1 exdy w iz ją  oddanych, w  gubernii m ińskiej w bo- 
bruyskim pcie położenie swe maiących, sąd exdyw i- 
zorski w  term inie naznaczonym ziechawszy, gdy zbyt 
daleki na oczewistą rozpraw ę zakreślił term in, sąd głł 
m ińskiego departam entu na żądanie stron takowy term in 
exdywizorskiego sądu zbyt przeciągły rezo lucją  swoią 
teraźniejszego 1812 roku ianuar. 3 dnia nastałą zmieni
wszy, dzień 25 februaryi roku teraźniejszego tak dla 
odbycia aktów iakoteź dla oczewistey rozpraw y w 
majętności Porzeczu attynencyi dóbr kosarzyckich JW . 
Jenerała W iszczyńskiego przeznaczył; do którego to 
sądu aby wszyscy w ierzyciele i pretensorow ie JW . 
W iszczyńskiego dla zastrzeżonej początkowemi wyro
kam i amissyi w sprawie, ze wszelkim usposobieniem 
się przystępowali, sąd głłny miński drugiego departam en
tu  awizuie.
5 W  skutek D ekretu remissyinego Sądu Głł. ogo 
D epartam entu gubernii M mskiey Sąd T axatorsko-E x- 
dywizorski na rozdział dóbr JW . Michała P rzezdzie- 
ckiego Starościca Sądowego Mińskiego dla usatysfa
kcjonow ania iegoź wierzycieli wyznaczony, po odby
ciu pierwszego swoiego w te rm in ie , pow yżej wspo- 
mnionym remissyinym dekretem zakreślonym, in fun
do dóbr Zasławia gubernii M ińskiej leżących ’ ziazdu; 
w  term inie dekretem  swoim pierw o-ziazdow ym  o- 
znaczonym, to iest w dniu i 5 xbra idącego 1811 R u 
do pomienionego fundum w celu ostatecznego wszy
stkich p re ten sji rozpoznania pow tórnie ziechawszy 
z powodu tak niezłożenia przez komorników do Sądu 
mapp dopióro rzeczonych dóbr pom iary , iako też 
m euzupełnienia przez niektóre strony dekretem  na
znaczonych kom portacyi, a oraz dla niegotowości 
stron przystąpić dopióro do czynności rozpoczętego 
dzieła niemogąc, sądy swoie do dnia 15 februar: 1812 
R u  odłożył: żeby więc wszyscy kredytorow ie i p re 
tensorowie do JW* M ichała hrab. Przezdzieckiego sto
su jm y swoie p re te n s je ; ' na pow yżej oznaczony te r
min pod u tra tą  swoich p re ten sji nieodmiennie sta
w ali obowiązując, przez takow ą pow tórną awizacyią 
zawiadamia, i że na przeznaczony term in nieochybnie 
Sąd dla ukończenia pomienionego dzieła zjedzie o- 
strzega. D att roku 1811 xbra 2З d n ia— w Zasławiu. 
Józe f Stecewicz P isarz Z . P t tu Borysow. Prezyd. E xdy . 
Teofil Kotowicz P isarz Z . Jhumen. Exdywizor.
Jó ze f Kudzinowicz Z . Piński P isarz Exdywizor.
W iktor M issiewicz Regent Sądów Exdywizor.
1 Sąd exdyw izor. na spraw ę kredytorow  JW . 
P la terow ej star. giegobrodzkiey wyznaczony za zgo
dą w ielu stron, dla ogólnej wszystkim w tę spraw ę 
wchodzącym wierzycielom i pretensorom dogodności, 
uiryzdykcyą swą do miasta W ilna, przez rezo luc ją  w 
i 3 presentis postanowioną, przeniósł, i w  domie W  
K orw ella blisko klasztoru P P . W izytek położonego* 
a  przez kredytorow  na rzecz massy funduszu poszukiwa- 
nego, sądy swoie od dnia dzisiejszego rozpoczął; za- 
tym  aby wszyscy kredytorow ie z pretensyiam i do ma- 
lątku konkursowego stosować się mogącemi iak można

n a jry c h le j iaw ili się; gdyż za dw a tygodnie od da ty 
n in ie js z e j niezawodnie do namowy całą spraw ę w e
źmie, a nie stawaiących w tym przeciągu czasu w ierzy- 
cieli pretensye stosownie do przeznaczenia dekretń  
sądu głł. ego depar. wieczney ulegną ammissii. D att 
1812 ianuar. 16 dnia w W ilnie.

Ambroży Koziełł exdyw izor Prezydent.
Jó ze f Podbereski exdyw izor.
R a jm und  Chodźko sędzia ziem. oszm. exdy,

1 Sąd  taxatorsko-exdy wizorski, remmissą sądu g łł: 
departamentu 2go Gubernii litt: grodzieńskiej, prze
znaczony na dzień is zy  Xbra niniejszego roku, do dóbr 
M ołczadzy z  atynencyami aktorstwa JW . Jgnącego W oł-  
łowicza b. chorążego pttu Słonim. ziechaw szy m iędzy  
różne mi załatw ieniam i, pierwiastkowemu zia zd o w ip rzy
zwoitymi, determinował awizować wszystkich wierzycieli 
tegoż chorążego Wołłowicza do maiątku iegoż preten
s je  stosować mogących. Ażeby ciż w iakimkolwiek 
stosunku wierzyciele z dowodami ich pretensją probu- 
iącetni, do tegoż sądu, po ostateczną sa tys fa kc ją  na 
dzień 2g i miesiąca maia roku następnego 1822, pod 
utratą swych pretensji, lub sami osobiście stawali\ albo 
sw ych plenipotentów zwykle umocowanych p rzy sy ła li o 
czem wcześnie przez gazetę kuriera littgo zawiadam ia- 
ląc podpisuię. Roku *81,1 Xbra 22 dnia.
F eh x  Jmbra Reg. sądu głł. depar. 2go guber. i  exdy .

L ist gończy
2 . Oświadczenie imieniem W JP . Cezarego Sawanie-
w śkiego szam. b. d. poll. Mostowniczego wileń. w  tym 
sposobie. Ponieważ dekretem  sądu exdy, w  spraw ie 
m iędzy W JP . K asprem  Ruszczycem kapitanem b. w. 
pollch a zeszłym Tadeuszem  Sawaniewskim K ory tn i- 
ckim i przyborskim  star. oycem oświadczającego się 
i iego kredytoram i oczewiście w  roku 1806 mca 25 
dnia w majętności Bekupiu w ptcie wileń. leżącej za
padłym, za rozeszłych podczas zastaw nej posessyi te 
goż oyca źałł. z rzeczonej majętności Bekupia podda
nych lakoto: ze W si Seyrun Szałkuć i Diediancow pod 
różnem i imionami Nowikow czyli Lachowiczów oraz 
K urlańcow , Mikilow, czyli Lisowskich ze wsi P o - 
dwarancow Szałkow ze wsi M eyszelow n iem nie j po
chodzących z nich sukcessorow, zasądzona została dla 
W . Rusz czy ca iako dziedzica Bekupia na zeszłym oy- 
cu załł. bonifikacya a aktorstwo tych rozeszłych lu
dzi i wolność odzyskiwania onych tem uż oycu o - 
świadczaiącego się zastrzeżona została*udzielnie pod
danych dziedzicznych zeszłego starosty iakóto: .. M a- 
cieia M illewicza i iego sukcessorow ze wsi P odw arań- 
cow Sciopkow czyli D ziurm ow , ze wsi R udźiańcow  
Chrzanowskich czyli M azurelkow  ze wsi Szałten; 
oraz M ichała Glińskiego i iego sukcessorow ze wsii 
Seyruu poszukiw anie zastrzeżone, a gdy źałłcy w 
d ru g ie j gubernii mieszkając wysiedzenia onych nie- 
m iał zręczności, a najw yższym  ukazem ażeby pow sze
chny spisek ludności w  kyaiach rossyiskich był u- 
czyniony, nakazano^ zatym ponieważ źałłcy dochodzić 
onych przedsiębierze; przeto gdzie się oni w skazki 
zapiszą, ażeby powodem tego zapisania aktor p raw a 
odzyskania nietracił, n in iejsze oświadczenie w aktach 
urzędow ych czyni, i  dla uwiadom ienia do gazet pod 
tytułem  K ury  er L itt. podać deklaruie 1811 roku mca 
septem bra i 3go dnia. Cezary Sawaniewski.

C e n a  T a r g o w a  W i l e ń s k a

Od dnia i 4 stycznia do dnia 21 stycznia rub: kop
Zyta syrowego 6 5o
Pszenicy 16 __
Jęczm ienia - 8
G ryki - 5 __
Owsa -  , 6
G rochu -  * - 7
Faska M asła 3 5o
F un t słoniny w ędzonej - i 5
F un t m ięsa wołowego __ 3
Assygnacya 100 rubli 26 5o
D ukat -  - 2 90


